ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
PALÁCIO PADRE MIGUELINHO

Ata da 61ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da Décima

Oitava Legislatura, realizada a 27 de outubro de 2020.

Presidente: Excelentíssimo Senhor Vereador Paulinho Freire.

Secretário Senhor Vereador Raniere Barbosa.

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte,

na Sala das Sessões do Palácio Padre Miguelinho, situado na Rua

Jundiaí número quinhentos e quarenta e seis, nesta Capital,

precisamente às dez horas e trinta minutos, sob a Presidência do

Excelentíssimo Senhor Vereador Paulinho Freire e Secretariada

pelo Excelentíssimo Senhor Vereador  Raniere Barbosa. Reúne-se

a Câmara Municipal de Natal. Comparecem à sessão e assinam o

livro de presença os Senhores Vereadores : Ana Paula, Aroldo

Alves, Ary Gomes, Bispo Francisco de Assis, César de Adão Eridan,

Chagas Catarino, Dagô do Forró, Dinarte Torres, Divaneide

Basílio, Eleika Bezerra, Eriko Jácome, Felipe Alves,  Fernando

Lucena, Fúlvio Saulo Júlia Arruda, Klaus Araújo, Luiz Almir,

Maurício Gurgel, Nina Souza, Preto Aquino, Raniere Barbosa,

Robson Carvalho e Sueldo Medeiros. Havendo quórum regimental

e invocando a proteção de Deus, a Senhora Presidente declara

aberta a presente sessão. EXPEDIENTE LIDO : Requerimentos

n.ºs 1807, 1808 e 1809/2020, de autoria do Vereador Aroldo

Alves. Requerimentos n.º 1810, 1811 e 1812/2020, de autoria do

Vereador Cesar de Adão Eridan. Requerimento n.º 1821/2020, de

autoria da Vereadora Divaneide Basílio. Requerimentos n.ºs 17 53,

1754 e 1803/2020, de autoria da Vereadora Eleika Bezerra.

Requerimento n.º1218/2020, de autoria do Vereador Eriko

Jácome. Requerimentos n.ºs 1789 e 1790/2020, de autoria do

Vereador Fernando Lucena. Requerimentos n.ºs 1760, 1176 e

1762/2020, de autoria do Vereador Fúlvio Saulo. Requerimentos

n.ºs 1778 e 1793/2020, de autoria do Vereador Klaus Araújo.

Requerimentos n.ºs 1372, 1373 e 1374/2020, de autoria do

Vereador Luiz Almir. Requerimentos n.ºs 1822, 1823 e

1824/2020, de autoria do Vereador Maurício Gurgel.

Requerimento n.º 1802/2020, de autoria do Vereador Ney Lopes

Júnior. Requerimentos n.ºs 1767, 1779 e 1780/2020, de autoria do

Vereador Paulinho Freire.  Requerimentos n.ºs 1769, 1770 e

1771/2020, de autoria do Vereador Raniere Barbosa.  ORDEM DO

DIA: Projeto de Lei nº 90 de 2018, de autoria do Vereador Robson

Carvalho. Dispõe sobre a divulgação da área de abrangência de atendimento

das unidades de saúde no âmbito do município de Natal, e dá outras

providências. Aprovado por unanimidade, e em primeira discussão. Projeto

de Lei nº 288 de 2018, de autoria do Vereador Luiz Almir. Denomina de

Arena Cultural Itapetinga “Wilma de Faria”, o logradouro público localizado

na Avenida Itapetinga, vizinho ao campo de futebol, Bairro Potengi, Zona

Norte, e dá outras providências. Retirado de pauta, a pedido do autor Projeto

de Lei n.º 92, de 2019, de autoria do Vereador Ney Lopes Júnior. “Cria a Lei

Super K VS Câncer”, em defesa da educação de crianças portadoras de

neoplasia (Câncer), e dá outras providências.  Aprovado por unanimidade de

votos, em primeira discussão. Projeto de Lei n.º 188 de 2019, de autoria do

Vereador Fúlvio Saulo. Dispõe sobre a Lei Todos Por Elas, que trata da

obrigatoriedade da fixação em todas as portarias de condomínios cartazes que

esclareçam aos condôminos o que fazer quando observar casos de violências

Contra a Mulher, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade votos,

em primeira discussão. Projeto de Lei n.º 246/2019, de autoria do Vereador

Chagas Catarino. Dispõe sobre a sinalização das vias públicas nos locais onde

existem estabelecimentos de ensino público ou particular do município de

Natal, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade votos, em

primeira discussão. Projeto de Lei n.º 65 de 2020, de autoria da Vereadora

Júlia Arruda. Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município de

Natal, a Semana Municipal de Enfretamento e Combate á Disseminação de

Informações Falsas (Fake News), e dá outras providências. Aprovado por

unanimidade votos, em primeira discussão.  Requerimento n.º 1772/2020, de

autoria do Vereador César de Adão Eridan. Requer que seja enviado ofício à

SEMOV, solicitando em Caráter de Urgência á execução das obras de

Drenagem e pavimentação das Travessas: Primeira, Segunda e Terceira, São

Francisco, Bairro Nossa Senhora da Apresentação. Requerimento n.º

1773/2020, de autoria do Vereador César de Adão Eridan. Requer que seja

enviado ofício à URBANA, solicitando a limpeza e retirada de entulhos no

canteiro Central da Rua Padre Cícero, no Bairro Felipe Camarão.

Requerimento n.º 1774/2020, de autoria do Vereador César de Adão Eridan.

Requer que seja enviado ofício á SEMOV, solicitando à execução das obras

de Drenagem e Pavimentação, na Rua São Francisco, Nossa Senhora da

Apresentação. Requerimento n.º 1739/2020, de autoria do Vereador Dagô do

Forró. Requer que seja encaminhado ofício à SEMOV, solicitando Operação

Tapa Buraco na Rua Antônio Freire Lemos, Planalto.  Requerimento n.º

1740/2020, de autoria do Vereador Dagô do Forró. Requer que seja enviado

ofício à SEMOV, solicitando reposição da tampa de Esgoto na Rua Abimael

Florêncio Bernardo, Nossa Senhora da Apresentação. Requerimento n.º

1741/2020, de autoria do Vereador Dagô do Forró. Requer que seja enviado

ofício à SEMOV, solicitando Operação Tapa Buraco na Rua Florínea,

Conjunto Pajuçara. Requerimento n.º 1717/2020, de autoria do Vereador

Dinarte Torres. Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a

implantação da Academia da Terceira Idade – ATI, na Rua Cônego Monte, no

Bairro do Alecrim, em Natal. Requerimento n.º 1795/2020, de autoria da

Vereadora Divaneide Basílio. Requer que seja enviado ofício à SEMOV,

solicitando em caráter de urgência, o serviço de calçamento da Rua Santa

Inês, Rua Florêncio e Rua Josivaldo Gomes, Bairro Pajuçara. Requerimento

n.º 1712/2020, de autoria da Vereadora Eleika Bezerra. Requer que seja

enviado ofício á SEMOV, solicitando recapeamento asfáltico na Rua da

Saudade, no trecho até o Cemitério de Nova Descoberta, Bairro Nova

Descoberta. Requerimento n.º 1713/2020, de autoria da Vereadora Eleika

Bezerra. Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando operação tapa

buraco na Rua Manoel Juvêncio, próximo a Avenida Coronel Estevam e ao

Posto de Gasolina São Rafael, Bairro Alecrim. Requerimento n.º 1752/2020,

de autoria da Vereadora Eleika Bezerra. Requer que seja enviado ofício à

SEMOV, solicitando operação tapa buraco e recapeamento asfáltico na Rua

São João de Deus, próximo a Escola São José e a Praça Engenheiro José

Gonçalves, Bairro das Rocas. Requerimento n.º 1215/2020, de autoria do

Vereador Eriko Jácome. Requer que seja enviado ofício à SEMOV,

solicitando operação tapa buraco na Avenida Boa Sorte, no Bairro Nossa

Senhora da Apresentação. Requerimento n.º 1216/2020, de autoria do

Vereador Eriko Jácome. Requer que seja envaido ofício à SEMOV,

solicitando operação tapa buraco, na Rua Joaquim Nabuco, no Bairro Nossa

Senhora da Apresentação. Requerimento n.º 1217/2020, de autoria do

Vereador Eriko Jácome. Requer que seja enviado ofício à SEMOV,

solicitando estudo técnico para viabilizar pavimentação e/ou drenagem e

saneamento nas seguintes ruas: Rua Vale do Sol, no Conjunto Alvorada; Rua

dos Imigrantes, no Conjunto Novo Horizonte; e Avenida Cidade Praia, no

Conjunto Cidade Praia. Requerimento n.º 1799/2020, de autoria do Vereador

Felipe Alves. Requer que seja envaido ofício à SEMOV, solicitando em

caráter de urgência serviço de terraplanagem na Rua Carteiro José Lúcio,

Conjunto Monte Belo, Bairro Neópolis.  Requerimento n.º 1800/2020, de

autoria do Vereador Felipe Alves. Requer que seja envaido ofício à STTU,

solicitando a pintura de uma lombada na Rua Araguari, Bairro Dix Sept

Rosado. Requerimento n.º 1801/2020, de autoria do Vereador Felipe Alves.

Reque que seja enviado ofício à URBANA, solicitando em caráter de

urgência a limpeza na Praça Floriano Peixoto, próximo ao depósito Monte

Belo, Conjunto Jiqui. Requerimento n.º 1731/2020, de autoria do Vereador

Fernando Lucena. Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando a

varrição e limpeza da Rua Shalom com a Rua Santo Elias (por trás do Posto

de Saúde de Vista Verde), Bairro Pajuçara

Requerimento n.º 1791/2020, de autoria do Vereador Fernando Lucena.

Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando uma operação de

drenagem e pavimentação na Rua Rio da Prata, Parque Floresta, Bairro da

Redinha . Requerimento n.º 1792/2020, de autoria do Vereador Fernando

Lucena. Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando a varrição e

limpeza da Rua Bela Vista, Conjunto Redinha, Bairro da Redinha.

Requerimento n.º 1757/2020, de autoria do Vereador Fúlvio Saulo. Requer

que seja enviado ofício à URBANA, solicitando a limpeza e retirada de

entulhos da Praça de eventos, localizada á Rua João XXIII, Bairro Mãe Luiza.

Requerimento n.º 1758/2020, de autoria do Vereador Fúlvio Saulo. Requer

que seja enviado ofício á URBANA, solicitando a limpeza e retirada de

entulhos em toda extensão da Lagoa de Captação, localizada no Bairro

Potengi. Requerimento n.º 1759/2020, de autoria do Vereador Fúlvio Saulo.

Requer que seja enviado ofício á URBANA, solicitando a limpeza e retirada

de entulhos em toda extensão da Avenida Santarém, Bairro Nossa Senhora da

Apresentação. Requerimento n.º 1775/2020, de autoria do Vereador Klaus

Araújo. Requer que seja enviado ofício à STTU, solicitando o retorno da linha

de ônibus n.º 75 B que faz o percurso Parque das Dunas/Alecrim.

Requerimento n.º 1776/2020, de autoria do Vereador Klaus Araújo. Requer

que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando a pavimentação e drenagem da

Rua Shalom no Pajuçara. Requerimento n.º 1777/2020, de autoria do

Vereador de autoria do Vereador Klaus Araújo. Requer que seja enviado

ofício à SEMOV, solicitando a pavimentação e drenagem da Avenida

Remador Clodoaldo Backer, no Pajuçara. Requerimento n.º 1366/2020, de

autoria do Vereador Luiz Almir. Requer que seja enviado ofício à SEMOV,

solicitando execução dos serviços de drenagem na Avenida Romualdo

Galvão, Bairro Tirol. Requerimento n.º 1495/2020, de autoria do Vereador

Luiz Almir. Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando execução

dos serviços de drenagem e pavimentação da Rua Flôr do Sertão, Conjunto

Parque dos Coqueiros, Bairro Nossa Senhora da Apresentação.

Requerimento n.º 1496/2020, de autoria do Vereador Luiz Almir. Requer

que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando execução dos serviços de

drenagem e pavimentação das Travessas Amsterdam e Limoeiro do Norte,

localizadas no Conjunto Panatis II, Bairro Potengi. Requerimento n.º

1797/2020, de autoria do Vereador Maurício Gurgel. Requer que seja enviado

ofício à SEMSUR, solicitando implantação de um braço Luminária, Poste n.º

F6498, localizado na Rua Felipe Dias, em frente á casa n.º 175 A, Bairro

Felipe Camarão. Requerimento n.º 1799/2020, de autoria do Vereador

Maurício Gurgel.  Instalação de uma placa de “Via Preferencial”, na Rua

Pirapora com a Rua Minas Novas, Bairro Neópolis. Requerimento n.º

1764/2020, de autoria do Vereador Paulinho Freire. Requer que seja envaido

ofício à STTU, solicitando para que sejam instaladas placas de sinalização de

carga e descarga, na Rua do Acalanto em frente ao n.º 1121- A, Bairro Lagoa

Azul. Requerimento n.º 1765/2020, de autoria do Vereador Paulinho Freire.

Requer que seja envaido ofício à STTU, solicitando para que sejam instaladas

placas de sinalização para carro forte, na Avenida da Chegança em frente ao

n.º 3060, Bairro Lagoa Azul. Requerimento n.º 1766/2020, de autoria do

Vereador Paulinho Freire. Requer que seja envaido ofício à SEMOV,

solicitando que seja feita a pavimentação no sistema bripar da Rua Letícia

Garcia, Bairro Neópolis. Requerimento n.º 1750/2020, de autoria do

Vereador Raniere Barbosa. Requer que seja envaido ofício à URBANA,

solicitando a limpeza do mato, em toda a extensão da Rua Ocidental de Cima,

Alecrim. Requerimento n.º 1751/2020, de autoria do Vereador Raniere

Barbosa. Requer que seja envaido ofício à SEMOV, solicitando pavimentação

asfáltica em um trecho da Rua Presidente Leão Veloso, Bairro Alecrim.

Requerimento n.º 1768/2020, de autoria do Vereador Raniere Barbosa.

Requer que seja envaido ofício à SEMSUR, solicitando troca de lâmpada de

um poste sem numeração, na Rua Santo Amaro, Bairro Cidade Nova.

Requerimento n.º 1786/2020, de autoria do Vereador Robson Carvalho.

Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando a limpeza, varrição e

retirada de lixo da Rua Rio Potengi, Bairro Nordeste. Requerimento n.º

1787/2020, de autoria do Vereador Robson Carvalho. Requer que seja

enviado ofício à URBANA, solicitando a retirada de lixo e limpeza da Rua

Construtor Severino Bezerra, Bairro da Redinha. Requerimento n.º

1788/2020, de autoria do Vereador Robson Carvalho. Requer que seja

enviado ofício á SEMOV, solicitando o asfaltamento da Rua Construtor

Severino bezerra, Bairro da Redinha.  Submetido a votos são aprovado todos

os Requerimentos constantes na pauta. Nada mais havendo a ser

debatido, o Senhor Presidente agradece a presença de todos e

declara encerrada a presente Sessão. Eu, Segundo Secretário, fiz

lavrar a presente Ata que, depois de lida se aprovada, vai por mim

assinada e pelos demais membros que formam a Mesa Diretora

deste Poder Legislativo.

PRIMEIRO SECRETÁRIO      PRESIDENTE    SEGUNDO SECRETÁRIO